qualificado, aduzindo, em síntese, que firmou contrato com o réu sob nº 82602-43979640, por meio do 

qual entregou em arrendamento mercantil o veículo VOLKSWAGEN/GOL 1.0 GIV, ano/modelo 

2008/2009, placas APZ-3439, chassi PBWAA05W59T007798, mediante o pagamento de 61 (sessenta e 

uma) contraprestações, no valor de R$ 556,05 (quinhentos e cinquenta e seis reais e cinco centavos), 

vencendo a primeira em 13/01/2010 e a última em 13/01/2015. 

Referiu ter o arrendatário deixado de honrar as obrigações assumidas, 

não efetuando o pagamento das contraprestações que se venceram a partir de 13/02/2014, acarretando

[...]

15967/2008, uma vez que restou evidenciado que a Instituição Financeira não promoveu a comunicação 

tempestiva do adimplemento da parcela aos OPC´s. 

Seguindo neste raciocínio, entendo ser inexigível a dívida decorrente da 

parcela com vencimento em 13/02/2014, no valor de  R$ 556,05 (quinhentos e cinquenta e seis reais e 

cinco centavos), eis que quitada, e determino a devolução em dobro desta quantia, uma vez que 

evidenciada a má-fé da instituição financeira em sua cobrança, nos termos da fundamentação supra. 

Ação de Consignação em Pagamento 

Conforme já demonstrado acima, no tocante à improcedência da ação